
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ATTO N. 20 
DEL 23/04/2024 

Oggetto:
 REGOLAMENTO COMUNALE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI DI 
PATROCINIO E DIFESA DEL COMUNE DI MARSCIANO  - APPROVAZIONE 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di Aprile alle ore 15:20 e seguenti, in Marsciano 
presso la Residenza Municipale, Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica, ordinaria, di prima convocazione, partecipata al Sindaco e ai Consiglieri Comunali a 
norma di legge.

Risultano presenti:

Presente / Assente
MELE FRANCESCA Sindaco Presente
ANTOGNONI VINCENZO Presidente del Consiglio Presente
PIAZZOLI FERDINANDO Vice Presidente del Consiglio Presente
GIANNONI CLAUDIO Consigliere Presente
PLATONI GIORGIA Consigliere Presente
VELLONI MATTEO Consigliere Presente
MONTAGNOLI GIORGIO Consigliere Presente
LEPANTI ROBERTO Consigliere Presente
CONSALVI ROBERTO Consigliere Assente
GELOSIA GIADA Consigliere Presente
SIMPATIA DANILO Consigliere Presente
MORETTI MICHELE Consigliere Assente 
BERTI SERGIO Consigliere Assente
CAVALLETTI CARLO Consigliere Assente
RANIERI SABATINO Consigliere Assente
PEZZANERA SERGIO Consigliere Presente
PANCUCCI ANGELA Consigliere Assente 

Presenti n: 11 Assenti n: 6  

Accertato il numero legale, assume la presidenza Vincenzo Antognoni, Presidente del Consiglio. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Stefanangeli, che assume altresì la 
funzione di segretario verbalizzante, con l’ausilio della Dott.ssa Elena Grelli.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 117 della Costituzione che riconosce ai Comuni la potestà regolamentare in ordine 
alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs n. 267/200 i quali prevedono che, nel rispetto dei principi fissati 
dalla legge e dallo Statuto, il Comune adotta regolamenti per il funzionamento degli organi e degli 
uffici e per l’esercizio delle funzioni; 

VISTO l’art. 9 dello Statuto Comunale in merito all’approvazione, pubblicazione e modifica dei 
Regolamenti Comunali; 

PREMESSO che questo Ente non dispone nell’ambito della propria dotazione organica 
dell’Ufficio di Avvocatura e, quindi, nel corso della normale attività istituzionale dello stesso vi è 
l’esigenza frequente di vedere tutelati e rappresentati i propri interessi in giudizio affidando 
l’incarico di patrocinio legale ad avvocati esterni abilitati all’esercizio della professione forense ed 
iscritti al relativo Albo;     

CONSIDERATO che l’art. 56 comma 1 lettera h) del D. lgs n. 36/2023 prevede che le disposizioni 
del codice relative ai settori ordinari non si applicano, tra gli altri, agli appalti pubblici relativi ai 
servizi legali concernenti la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell’art. 1 legge 31/1982 in procedimenti giudiziari;  

VISTO, altresì, che dalla lettura combinata dell’art. 13 del D.lgs n. 36/2023 comma 2 “ Le 
disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti ….” e  
comma 5 “ L’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che offrono opportunità di guadagno 
economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1,2 e 3 ”  
risultano applicabili agli affidamenti di servizi in parola il Principio del risultato (art. 1), il Principio 
della fiducia (art. 2) ed il principio dell’accesso al mercato (art. 3); 

DATO ATTO che: 
-con Deliberazione G.C. n. 246 del 09/11/2021 è stato approvato specifico atto di indirizzo volto 
alla formazione di un elenco di professionisti, da formarsi previo avvio pubblico, cui affidare gli 
incarichi di patrocinio legale del Comune di Marsciano; 
-con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Risorse Umane n. 761 del 
25/11/2021 venivano approvati lo schema di Avviso pubblico e il relativo modello di domanda 
finalizzati alla formazione di un elenco per l’affidamento degli incarichi legali di patrocinio e difesa 
del Comune di Marsciano in occasione di ogni singola vertenza, sia in sede stragiudiziale, sia 
innanzi a tutte le Autorità giurisdizionali, ed in tutti i possibili gradi di giudizio, anche esecutivi e di 
ottemperanza; nonché per il conferimento di incarichi di consulenza legale preparatori ad un’attività 
di difesa in uno dei richiamati procedimenti, anche solo eventuale o in presenza di un indizio 
concreto o di una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 
procedimento;
- il predetto Avviso veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, e sul sito istituzionale 
dell’Ente per n. giorni 30, nonché in ottemperanza a quanto previsto dalle Linee guida n. 12 
“Affidamento dei servizi legali” emanate da A.N.A.C., comunicato al Consiglio dell’Ordine del 
Tribunale di Spoleto, ed al Consiglio dell’Ordine del Tribunale di Perugia al fine di rafforzare la 
pubblicità della notizia. L’Avviso in parola veniva pubblicato, altresì, in “Amministrazione 
Trasparente” nella Sezione: “Bandi di Gara e Contratti”;



- con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Risorse Umane n. 123 del 
08/03/2022 si procedeva all’approvazione e contestuale aggiornamento dell’Elenco di professionisti 
per l’affidamento di incarichi legali di patrocinio e difesa del Comune di Marsciano;
- la Giunta Comunale, con delibera n.  76 del 19/04/2022 prendeva atto dell’approvazione e 
contestuale aggiornamento del sopracitato Elenco;
- che con determinazioni del Responsabile Area Ammnistrativa Gare Acquisti n. 147 del 
01/03/2023 e n. 54 del 18/01/2024 si è proceduto agli aggiornamenti dell’Elenco di professionisti 
per l’affidamento di incarichi legali;

RITENUTO pertanto opportuno che nell’affidamento si proceda come di seguito: 
-  tramite la costituzione di un elenco di professionisti suddivisi per settore di competenza 
previamente costituito dal Comune mediante una procedura trasparente ed aperta, pubblicata nel 
sito istituzionale dell’Ente; 
- nel rispetto dei principi di risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela 
dell’affidamento, nonché del divieto di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito; 

RITENUTO altresì necessario 
- procedere all’approvazione del “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi legali di 
patrocinio e difesa del comune di Marsciano” composto da 15 articoli come allegato parte 
integrante del presente atto; 
-  dare incarico all’Area Amministrativa Gare ed Acquisti – Ufficio Contenzioso di aggiornare 
l’Albo degli Avvocati attualmente vigente alla luce delle nuove disposizioni presenti nel 
Regolamento di cui trattasi; 

DATO ATTO che la presente proposta di regolamento è stata inviata ai Capo Gruppo Consiliari ai 
sensi e per gli effetti di cui all’ art. 59, comma 2, del regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Comunale; 

VISTO il D.Lgs 267/2000
VISTA la Lg 241/1990

Visti i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati:

 parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa Gare e 
Acquisti – Dott.ssa Lucia Padiglioni: “Favorevole”;

 parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e 
Risorse Umane Dr. Andrea Patacca: “Favorevole”;

Visto il parere favorevole espresso della Seconda Commissione consiliare nella seduta del 18 aprile 
2024; 

Richiamato il dibattito di cui al presente argomento, integralmente registrato con sistema 
informatico, del quale sarà redatto, a parte, mediante trascrizione integrale, in forma corretta dal 
punto di vista sintattico-grammaticale e lessicale, il verbale in documento cartaceo; 

Procedutosi, ai sensi dell’art 9 comma 4 dello statuto Comunale alla votazione, a scrutinio palese 
per alzata di mano, per l’approvazione del Regolamento comunale nel suo complesso, anziché 
articolo per articolo. 
Si ha il seguente esito, come dal Presidente accertato e proclamato: presenti e votanti n. 11, con voti 
favorevoli n. 11; 



Il Regolamento è votato nel suo complesso.

Procedutosi, quindi, a votazione in forma palese, per alzata di mano, si ha il seguente esito:
presenti e votanti n. 11, voti favorevoli n. 11, legalmente resi, come dal Presidente del Consiglio 
accertato e proclamato; 

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parti integranti del dispositivo.

2. Di approvare l’allegato “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi legali di 
patrocinio e difesa del comune di Marsciano” composto da 15 articoli.

3. Di dare atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti disposizioni 
di legge.

4. Di dare atto che il Regolamento come sopra approvato, entrerà in vigore dopo essere stato 
pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del Comune.  

 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
Vincenzo Antognoni Dott.ssa Cinzia Stefanangeli 


